Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 39            Brasília-DF, 01 de outubro de 1999
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA  N.º   141 DE  30  DE SETEMBRO DE  1999 - A Coordenadora-Geral de
Recursos Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14
de outubro de 1998, publicada do Diário Oficial de 15 de outubro de 1998, e tendo em vista o
disposto na Medida Provisória nº 1.917, de 29 de julho de 1999, publicada no Diário Oficial  da
União de 30 de julho de 1999,  resolve:

I- Conceder Licença Incentivada sem Remuneração, pelo período de três anos
consecutivos, à servidora ELENICE DIAS REIS PINTO,  Datilógrafo, classe “A”, padrão III,
matrícula nº 809930, a partir de 01/10/99 (Processo nº 53000.006127/99).

PORTARIA Nº  142 DE 01 DE OUTUBRO DE 1999- A Coordenadora- Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

I- Tornar sem efeito a Apostila de Alteração de Proventos de 06 de dezembro de
1995, publicada no Boletim de Serviço nº 32, de 08 de dezembro de 1995, referente ao servidor
abaixo relacionado:

FREDERICO AYRES LEMOS 0809335

PORTARIA Nº  143 DE  01 DE  OUTUBRO  DE 1999- A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 39            Brasília-DF, 01 de outubro de 1999

Boletim de Serviço 2

I- Tornar sem efeito a Portaria nº 38, de 09 de junho de 1995, publicada no Boletim
de Serviço nº 36, de 10 de setembro de 1999, que trata do reposicionamento em III padrões, na parte
referente ao servidor abaixo relacionado:

EUGÊNIO DA ROCHA 0811340

PORTARIA N.º   144 DE 01 DE OUTUBRO DE 1999- A Coordenadora Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

I- Conceder ao inativo OSVALDO MAGALHÃES DE ALBUQUERQUE, matrícula
0827495, ocupante do cargo de Vendedor de Selos, reposicionamento nos termos do item II do
artigo 3º da Lei 8627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão I, para a Classe B, Padrão IV.

PORTARIA Nº   145 DE  01 DE  OUTUBRO DE 1999- A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

I- Tornar sem efeito a Apostila de Alteração de Proventos de 26 de fevereiro de 1996,
publicada no Boletim de Serviço nº 09, de 01 de março de 1996, referente ao servidor abaixo
relacionado:

FREDERICO AYRES LEMOS 0809335

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI- Coordenadora Geral

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 107 DE 28 DE SETEMBRO DE 1999 - O Delegado Interino da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que foram
conferidas pela Portaria nº 255, de 06 de novembro de 1998, resolve:

I- Designar os servidores: PAULO ROGÉRIO PETIT PRUX, SIAPE nº 455583,
LÚCIA SOARES BARBOSA, SIAPE nº 453198 e MAURO RIBEIRO DE SOUZA, SIAPE nº
749723, para sob a presidência do primeiro, constituírem comissão encarregada de proceder a
avaliação dos bens desta Delegacia considerados passíveis de alienação, propondo a respectiva
destinação.

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 JOÃO JACOB BETTONI - Delegado/ Interino

Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 39            Brasília-DF, 01 de outubro de 1999

Boletim de Serviço 3

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ANA PAULA FERRAZ CORRÊA BRASÍLIA 26.09 a 09.10.99
ANTONIO SERGIO SILVA BONFIM FILHO BRASÍLIA 03 a 16.10.99
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO RECIFE 29.09 a 01.10.99
CARLOS BORROMEU LESSA DE JESUS BRASÍLIA 02 a 16.10.99
ED SALIÉS FONSECA BRASÍLIA 26.09 a 09.10.99
EDENILSON EDISON MARINHO BRASÍLIA 03 a 15.10.99
GILBERTO ALÍPIO MANSUR BELO HORIZONTE 29 a 30.09.99
INGRID SAMMYNE NUNES GADELHA BRASÍLIA 03 a 15.10.99
JAYME MARQUES DE CARVALHO NETO SÃO PAULO 28 a 30.09.99
JOSÉ GILVAN SILVA BRASÍLIA 30.09 a 08.10.99
KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA SÃO PAULO 29.09 a 01.10.99
LAERTE DE LIMA RÍMOLI SÃO PAULO

BELO HORIZONTE
26 a 28.09.99

LUCIANO ALVES GORGOSINHO BRASÍLIA 02 a 09.10.99
MADALENA PEREDO PADILHA PINHEIRO BRASÍLIA 02 a 15.10.99
MANOEL ELIAS MOREIRA SÃO PAULO 22.09.99
MARCUS VINÍCIUS CAETANO P. DA SILVA SÃO PAULO 04.10.99
MARIA GABRIELA ABREU MAIA LOPES BRASÍLIA 02 a 15.10.99
MARIZA OSHIRO BRASÍLIA 03 a 08.10.99
SERGIO RACHID SAAB SÃO PAULO 26 a 27.09.99
VANEA RABELO BRASÍLIA 02 a 06.10.99
VILMARA DE BORBA MARQUES BRASÍLIA 03 a 09.10.99
YASCARA MARIA GRANJEIRO VIEIRA BRASÍLIA 29.09 a 09.10.99

ELIAS ARAÚJO DO PRADO - Coordenador de Administração Financeira.

Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 39            Brasília-DF, 01 de outubro de 1999

Boletim de Serviço 4

APOSTILAS

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

SERVIDOR: FRANCISCO BAPTISTA DE ALMEIDA JÚNIOR
CARGO: Carteiro
Processo n º : 53000.005618/99

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal, e em observância ao
comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, e o decidido pelo
Tribunal de Contas da União em sessão de 06/06/1989 (Ata n º 25/89, Anexo XXIX), o inativo faz
jus ao reestabelecimento da vantagem do artigo 184, item II, da Lei nº 1711/52.

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição quinquenal, a partir de setembro de 1994,
os proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:

A partir de setembro de 1994

a ) Proventos ( C V ) R$   86,29
b ) Adic. Tempo de Serv. ( 34 % ) R$   29,34
c ) Grat. Ativ. Exec. GAE ( 160% )  R$ 138,07
d ) Van. Pes. Art. 13 Lei 8216 Apos. R$     2,09
e ) Vant. Art. 184, item II da Lei n º 1711/52 R$   51,16
  Total R$ 306,95

A partir da setembro de 1999

a ) Provento ( C V ) R$ 126,89
b ) Adic. Tempo de Serv. ( 34 % ) R$   46,24
c ) Grat. Ativ. Exec. GAE ( 160%) R$ 217,60
d ) Compl. Sal. Mínimo – Apos. R$     9,11
e ) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216 Apos. R$     2,86
f ) Vant. Art. 184, item II da Lei n º 1711/52 R$   80,54
Total R$ 483,24

SERVIDOR: FREDERICO AYRES LEMOS
CARGO: Agente de Telecomunicações e Eletricidade NI - 32
PROCESSO N.º: 53000.006850/92

Em face do disposto no Artigo 3º da Lei 8911, de 11 de julho de 1994, ficam concedidos
5/5 de DAS-1, ao servidor, a partir de 12/07/94, conforme discriminado na forma abaixo:

a) Provento (A III) R$  168,75

Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 39            Brasília-DF, 01 de outubro de 1999

Boletim de Serviço 5

b) Ad. Temp.Serv.(30%) R$    50,63
c) Vant. art. 2º da Lei 8.911/94
( 55% DAS – 01 + Representação Mensal )    R$   166,75
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$   270,00
e) Vant. artigo 3º da Lei 8.911/94 ( 05/05 DAS - 01 ) R$   262,84
TOTAL R$  918,97

A partir de janeiro de 1995.

a) Provento (A III) R$  309,93
b) Ad. Temp.Serv.(30%) R$    92,98
c) Vant. art. 2º da Lei 8.911/94
(55% DAS - 01 + Representação Mensal ) R$  415,20
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  495,88
e) Vant. artigo 3º da Lei 8.911/94 ( 5/5 DAS - 1 ) R$  705,68
TOTAL R$  2.019.67

SERVIDOR: FREDERICO AYRES LEMOS
CARGO: AGENTE DE TELECOMUNICAÇÕES E ELETRICIDADE NI - 32
PROCESSO Nº- 53000.006850/92

Em decorrência das novas estruturas de Cargos e Funções dos ex Ministérios de Infra-
Estrutura e dos Transportes e Comunicações, aprovadas pelos Decretos nº 35, publicado no Diário
Oficial de 14 de fevereiro de 1991, e nº 502, publicado no Diário Oficial de 14 de abril de 1992,
respectivamente, a função de Encarregado do Setor de Radioescuta da DR/DENTEL/BRASÍLIA,
símbolo 7-F, passou a denominar-se Serviço das Comunicações, código DAS – 101.1

Face a ocorrência, o inativo faz jus aos proventos discriminados abaixo, a partir de
junho de 1992, data da vigência da nova função.

a) Proventos (A III) Cr$ 604.472,00
b) Ad. Temp.Serv.(30%) Cr$ 181,341,60
c) Vant. Art. 180, Lei nr 1.711/52 (DAS-101.1) Cr$ 986.533,76

TOTAL Cr$1.772.347,36

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 39            Brasília-DF, 01 de outubro de 1999

Boletim de Serviço 6

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br